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Aanleiding / inleiding:

Betreft: raadsvoorstel mbt notitie ‘Adviesrecht en participatieplicht bij buitenplanse 
omgevingsplanactiviteiten’

In de commissievergadering van 3 oktober jl is genoemd raadvoorstel wegens tijdgebrek niet aan de orde 
gekomen en doorgeschoven voor bespreking in de raadsvergadering van 17 oktober a.s. 
Onze fractie heeft vragen die we graag vóór besluitvorming beantwoord willen zien. 

Vragen:

Algemeen:
1. Wat is de status van deze notitie? Legt de raad hiermee bindend vast dat alle andere initiatieven 

en aanvragen zijn vrijgesteld van adviesrecht en participatieplicht, of is er nog een (vervolg)besluit 
van de raad noodzakelijk om dit vast te leggen? 

De raad stelt met deze notitie de lijst bindend vast.

2. Als de raad nu instemt met deze notitie, kunnen er dan nog categorieën worden aangepast, 
geschrapt dan wel toegevoegd aan de lijst categorieën/onderwerpen waarvoor door het College 
raadsadvies dient te worden gevraagd? 

Bij wijzigingen van inzicht kan deze lijst altijd worden aangepast middels een raadsbesluit. 

1 
• Technische vragen zijn vragen waar een feitelijk, objectief en neutraal antwoord op mogelijk is.
• Mondelinge vragen zijn politiek en actueel van aard en komen aan de orde in de eerstvolgende 

commissievergadering (mits 24 uur voor aanvang aangekondigd).
• Schriftelijke vragen zijn vragen over allerlei actuele onderwerpen. Langs deze weg kan de raad 

duidelijkheid van het college proberen te krijgen over een bepaald onderwerp. Deze vragen zijn ook 
politiek van aard en de onderwerpen staan niet binnenkort op de agenda van de raad.

Vragen versturen naar griffie@coevorden.nl

Wat voor type vraag wil je stellen?1

Technische vraag
Deadline beantwoording 30 dagen (art. 34 
RvO)

Mondelinge vraag
Deadline beantwoording eerstvolgende 
commissie

Schriftelijke vraag
Deadline beantwoording 30 dagen (art. 33 
RvO)

Datum: 4 oktober 2023

Fractie: PAC 

Vragensteller: Paulien Blaauwgeers

Portefeuillehouder: E. Holties

Nummer: in te vullen door griffie

Onderwerp:raadsvoorstel mbt notitie ‘Adviesrecht en participatieplicht bij buitenplanse 
omgevingsplanactiviteiten’
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3. Zo ja: welke route zou zo’n wijziging moeten doorlopen om vastgesteld te worden? 

Zie antwoord vraag 2.

Inhoudelijk: 
4. Begrijpen we correct uit artikel 4.3.1 dat alle bedrijfsactiviteiten categorie 1 en 2 vrijgesteld 

worden van adviesrecht van de raad en participatieplicht? 

Dat klopt en is gelijk aan de huidige situatie.

5. Zo ja: Zijn er initiatieven in bedrijfsactiviteiten categorie 1 en 2 denkbaar die wel onder artikel 4.8 
‘gevoelige onderwerpen’ kunnen vallen? Denk hierbij aan een coffeeshop of een groothandel in 
consumentenvuurwerk, verpakt, opslag <10 ton

Dat is mogelijk, mits het om een buitenplanse omgevingsplanactiviteit gaat (als het om een 
binnenplanse omgevingsplanactiviteit of een meldingplichtige activiteit gaat is er geen sprake van 
adviesrecht of participatieplicht).

6. Waar is de keuze voor vrijstelling van raadsadvies voor <1 hectare (en niet een lager aantal m2) 
voor zonneakkers in artikel 4.5.2 op gebaseerd? 

Tijdens een thema-avond op 15 april 2021 met de klankbordgroep Omgevingswet heeft het 
merendeel van de aanwezige raadsleden aangegeven een advies te willen uitbrengen bij 
aanvragen voor zonneakkers, mits het een groot gebied betreft. ‘Groot’ is natuurlijk een relatief 
begrip, daarom is er aansluiting gezocht bij andere Drentse gemeentes. Daar zien we óf geen 
minimumoppervlakte -wat geen recht doet aan de input van de raadsleden tijdens de thema-
avond- óf een minimumoppervlakte van 1 hectare. Om die reden is de keuze gemaakt om 1 
hectare aan te houden als minimumoppervlakte. 

De notitie geeft aan in art. 4.8 dat de categorieën in deze lijst niet uitputtend zijn. Er worden echter geen 
voorbeelden genoemd van wat op de lijst zou kunnen staan.  

7. Kan de raad vóórdat ze de categorieën waar raadsadvies voor dient te worden gevraagd definitief 
vaststelt een niet-uitputtende lijst krijgen van onderwerpen die onder artikel 4.8 vallen waarover 
het College op voorhand al weet dat ze daar raadsadvies over zullen vragen? 

Dat is niet mogelijk omdat het, zoals in de notitie is aangegeven, gaat om gevallen die niet zijn 
voorzien. Er moet gedacht worden aan activiteiten met aanzienlijke gevolgen voor de fysieke 
leefomgeving, maatschappelijke onrust en/of een politiek gevoelig onderwerp. Mocht dit zich 
voordoen, dan zal dit uiteraard goed gemotiveerd moeten worden. 

8. Mocht dat moment van definitief vaststellen van categorieën al op 17 oktober a.s. liggen (zie vraag 
1) wilt u dan komende week een niet-uitputtende lijst (genoemd in vraag 7) verstrekken aan de 
raad? 

Zie antwoord vraag 7.


